
Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Rettifica Deliberazione DG n. 301 del 31/03/2023  - “Progetto PNRR-POC-2022-12375862  - A 
multi-omic approach for gene fusion detection in hematological malignancies: towards improved 
diagnostic screening and therapeutic targeting - FUSION-TARGET - Presa d'atto del progetto 
ammesso a finanziamento e dello schema di convenzione sottoscritta dal soggetto capofila e il 
Ministero della Salute. CUP Istituto F93C22001220006. Responsabile scientifico: dott. Giacomo 
Volpe”.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

DIREZIONE SCIENTIFICA

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Direttore 
Generale Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa DOTT.SSA FILOMENA 
FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. PIETRO MILELLA, ha adottato la presente deliberazione sulla 
base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il il Coordinatore delle attività di Ricerca della Direzione Scientifica Dr.ssa Raffaella 
Massafra, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento Dott.ssa Silvana Valerio con 
la sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che con Deliberazione DG n. 301 del 31/03/2023 si è preso atto:

- del Progetto di ricerca ammesso a finanziamento da parte del Ministero della Salute nell’ambito 
dell’Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione M6 - Componente C2 - Investimento 2.1 
Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN dal titolo: “PNRR-POC-2022-12375862 
A multi-omic approach for gene fusion detection in hematological malignancies: towards improved 
diagnostic screening and therapeutic targeting - FUSION-TARGET”, presentato dall’Istituto scientifico 
romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (I.R.S.T.) s.r.l. - Meldola (FC), con un importo complessivo 
pari a  1.000.000,00 € (Euro un milione/00);

- che il responsabile scientifico del progetto presso questo Istituto è il dr. Giacomo Volpe;



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- della quota di finanziamento assegnato all’Istituto pari a € 123.900,00 (Euro 
centoventitremilanovecento/00);

- della durata del progetto pari a 24 mesi prorogabile eventualmente di ulteriori 6 mesi;

- della data di avvio del progetto che ha avuto inizio il 10/03/2023.

Evidenziato che:
 ai sensi dell’art. 7 del bando PNRR il gruppo di ricerca deve considerare la partecipazione, il 

coinvolgimento, la protezione e la valorizzazione dei giovani prevedendo il reclutamento ex-novo, come 
ricercatori collaboratori aggiuntivi, fino a cinque ricercatori di età inferiore a 40 anni, di cui almeno 2 
operanti in Unità operative che insistono in un’area geografica del Mezzogiorno, non aventi al 
momento della domanda rapporto di lavoro con gli Enti in questione e che devono essere indicati 
nominalmente e per i quali il bando ha valore di selezione pubblica;

 il Progetto in oggetto prevede per l’Istituto, come personale ricercatore under 40, il dr. Antonio 
Radesco, come indicato a pagina 4 e 32 del Progetto contenuto nella convenzione approvata con 
Deliberazione DG n. 301 del 31/03/2023;

Tutto ciò premesso in ordine allo specifico punto del provvedimento in oggetto che per mero errore materiale 
prevedeva nella parte relativa al deliberato la seguente indicazione:
“di demandare al Direttore dell’Area Gestione Risorse Umane, previa verifica del rispetto della normativa di 
riferimento, gli adempimenti correlati alla contrattualizzazione con assunzione diretta per la durata del 
Progetto, del personale ricercatore  under 40 dr. Antonio Radesco, adoperando la disciplina del CCNL - Sezione 
ricerca”;

Atteso che la scheda economica del progetto prevede alla voce n. 2 “Researchers' Contracts” un budget pari a 
euro 32.000,00 (Euro trentaduemila/00);
 

Vista la nota prot. n. 8777 del 06/04/2023 con la quale il responsabile scientifico del progetto dr. Giacomo 
Volpe richiedeva a questa direzione l’attivazione di una Borsa di studio B2 in favore del dr. Antonio Radesco, 
quale collaboratore aggiuntivo under 40,  per la durata biennale del progetto;

Rilevato che il regolamento delle Borse di studio attivo presso l’istituto prevede per la Borsa di studio B2 un 
importo annuo pari a 16.000,00 (Euro sedicimila/00);

Accertata la sussistenza economica nel budget approvato per il progetto in oggetto;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale.



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dott.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Pietro Milella, 

del COORDINATORE DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA, dr.ssa Raffaella Massafra

Il DIRETTORE GENERALE 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:

- di rettificare la Deliberazione DG n. 301 del 31/03/2023 nella sola parte “di demandare al Direttore 
dell’Area Gestione Risorse Umane, previa verifica del rispetto della normativa di riferimento, gli 
adempimenti correlati alla contrattualizzazione con assunzione diretta per la durata del Progetto, del 
personale ricercatore  under 40 dr. Antonio Radesco, adoperando la disciplina del CCNL - Sezione 
ricerca” con il seguente testo: “di demandare al Direttore dell’Area Gestione Risorse Umane gli 
adempimenti correlati all’attivazione della Borsa di studio B2 in favore del dr. Antonio Radesco per 
l’intera durata del progetto;

- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito Web 
dell’Istituto e, contestualmente notificato al Responsabile del Progetto, dr. Giacomo Volpe, all’AGRU, 
all’AGREF. 

Il Responsabile del Procedimento
Collaboratore Amministrativo
Dr.ssa Silvana Valerio

   Il Coordinatore delle attività di ricerca 
della Direzione Scientifica
Dott.ssa Raffaella Massafra



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

    
Il Coordinatore delle attività di ricerca

della Direzione Scientifica
Dott.ssa Raffaella Massafra

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato   Dott. Pietro Milella

il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 388 del 05 maggio 2023
		contact.01
	2023-04-20T15:15:57+0200
	location.01
	SILVANA VALERIO
	reason.01


		contact.02
	2023-04-20T15:17:23+0200
	location.02
	Raffaella Massafra
	reason.02


		contact.03
	2023-04-20T15:21:38+0200
	location.03
	Raffaella Massafra
	reason.03


		contact.04
	2023-04-20T15:42:12+0200
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2023-04-28T10:05:56+0200
	location.05
	PIETRO MILELLA
	reason.05


		contact.06
	2023-05-05T16:42:38+0200
	location.06
	Delle Donne Alessandro
	reason.06




